АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 ПРИКАЗ

13.02.2020                                     № 67
 с. Поспелиха

О проведении Всероссийских проверочных работ

 в  Поспелихинском районе в 2020 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 27.12.2019 № 1746 «О проведении Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2020 году»,
п р и к а з ы в а ю:
       1. Утвердить план-график проведения Всероссийских проверочных
работ (далее – ВПР) в образовательных организациях Поспелихинского
района в 2020 году (приложение 1).
       2. Назначить Н.Е.Беседину, главного специалиста комитета по
образованию, муниципальным координатором проведения ВПР в
общеобразовательных организациях Поспелихинского района.
       3. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности
результатов знаний  обучающихся в процедуре ВПР в 2020 году
(приложение 2).
       4. Утвердить график посещений общеобразовательных организаций
Поспелихинского района в период проведения ВПР в 2020 году
(приложение 3).
        5. Утвердить Карту посещений общеобразовательных организаций
Поспелихинского района в период проведения ВПР в 2020 году
(приложение 4).
        6. Утвердить мероприятия по обеспечению объективности проведения
процедуры ВПР в 2020 году (приложение 5).
       7. Руководителям  общеобразовательных  организаций:
       7.1. Назначить школьных координаторов – специалистов,
ответственных за проведение ВПР в образовательной организации.
       7.2. Разработать и принять план мероприятий по подготовке,
организации и проведению ВПР в 2020 году в срок до 01.03.2020.
       7.3. Утвердить и разместить на официальных сайтах расписание
проведения ВПР в 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классах с указанием конкретной даты по
каждому предмету.

       7.4. Обеспечить участие учащихся 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классов в ВПР в 2020
году.
       7.5. Соблюдать сроки на каждом этапе проведения ВПР в соответствии
с графиком.
       7.6. Организовать и проконтролировать  включение  дат проведения
ВПР в календарно-тематические планы.
       7.7. Информировать родительскую общественность о планируемых
оценочных процедурах на родительских собраниях, сайте ОО,
информационных стендах школы.
       7.8. Обеспечить организацию видеонаблюдения в режиме офлайн и
общественного наблюдения в аудиториях проведения ВПР.
       7.9. Обеспечить объективность результатов знаний обучающихся при
проведении ВПР.
       7.10. Спланировать дальнейшую работу по повышению  качества
образования  с использованием результатов ВПР.
       8. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста
комитета по образованию Н.Е.Беседину.

 Председатель комитета

     Л.Ю.Крысина

 Приложение 1 к приказу
комитета по образованию
от 13.02.2020 № 67

График проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях
Поспелихинского района в 2020 году

№

п/п
Краткое название ОО МАРТ

  2 3 4 5 6 10 11 12 13 16 17 18 19 20 30 31
1 МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»

11 ИЯ

11 ГГ

11 ИС

11 ХИ

11ФИ

11БИ

4РУ1,
5ИС

4РУ2,
5БИ
80Б

2 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2» 11 ИЯ    11 ГГ  11 ИС  11 ХИ  11ФИ  11БИ  4РУ1
5ИС

4РУ2
5БИ
80Б

3 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»
11 ИЯ

11 ГГ

11ХИ

11 ИС

11ФИ

11БИ

4РУ1,
80Б

4 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4» 11 ГГ
11 ИЯ

11
ИЯ

11 ИЯ 11 ИЯ 11 ИС
11 ИС

11 ХИ

  11ФИ

11БИ

6ГГ
7ОБ

7 ИЯ
8ОБ

№
п/п

Краткое название ОО АПРЕЛЬ Все
го

ОП
  1 2 3 6 7 8 9 10 13 14 15 16 17 20 21 22 23 24

1 МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»  6ГГ
 7ИЯ
 8БИ

6И
С

7РЯ

7Б
И

 6БИ
70Б
8ГГ

  4МА
5МА
6РУ

40М
5 РУ
7 ФИ

6МА
7Г
8РУ

60Б

8ИС

7ИС

8ХИ

 33

2 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2» 4 РУ(1) 7ОБ
8БИ

5ИС
6БИ

7ИЯ 7БИ
8ФИ

4РУ(
2)

6ИС
8ГГ

7ИЯ 6ОБ
7ГГ

5МА
8МА

7МА 6РУ
8РУ

4МА 5РУ
7ИС

6МА
8ИС

4ОМ 7ФИ
8ХИ

 37

3 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»
4РУ2,

5ИС

6ГГ
 7ИЯ
 8БИ

6И
С

7БИ

7РЯ
8Ф
И

5БИ

6БИ
70Б
8ГГ

4МА
5МА
8МА

40М
7ФИ

6МА
8РУ

7ГГ

60Б

7МА

       5 РУ

8ИС

6РУ

7ИС

8ХИ

 36

4 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4» 7 ИЯ
5ИС

7ИЯ
8БИ

4Р
У
7И
Я

4РУ
6БИ

8Ф
И
7РУ

5БИ
6ИС

8ГГ
7БИ

 6ОБ

8МА
7ГГ

5МА
6МА

8РУ
7МА

4МА
6РУ

8ИС
7ФИ

4ОМ
5РУ

8ХИ
7ИС

 43

Примечание: для заполнения таблицы используются сокращения:
ОП – оценочная процедура, РУ – русский язык, ОМ – окружающий мир, МА – математика, ИС – история, БИ – биология, ГГ – география,
ОБ – обществознание, ИЯ – иностранный язык, ФИ – физика, ХИ – химия
Перед названием предмета указан класс.

 Приложение 2 к приказу

комитета по образованию
от 13.02.2020 № 67

ПЛАН
мероприятий по обеспечению объективности результатов знаний  обучающихся в процедуре ВПР в 2020 году

№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответственные Ожидаемый результат

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссийских проверочных
работ

1.1. Издание приказа о назначении
муниципального координатора ВПР

февраль Беседина Н.Е.  Ответственный за ВПР на
муниципальном уровне

1.2. Издание приказов об организации,
подготовке и проведении апробации
ВПР, ВПР в штатном режиме по
соответствующим учебным предметам

в соответствии
с графиком
проведения

ВПР

муниципальный
координатор

Основание для
организации и проведения

ВПР в районе

1.3. Издание приказа об итогах проведения
ВПР в 2020 году

до 01.10.2020 муниципальный
координатор

Принятие управленческих
решений

2. Контроль организации и проведения  ВПР в районе
2.1. Организация консультативной помощи

учителям-предметникам в филиале
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»
Красноярская СОШ

в течение всего
периода

Беседина Н.Е. Повышение качества
проведения ВПР

2.2. Мониторинг успеваемости и качества
знаний учащихся по итогам учебных
четвертей

в течение года Беседина Н.Е. Справка по итогам
мониторинга

2.3. Организация учредительного контроля в
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3» по

апрель Беседина Н.Е. Принятие управленческих
решений по устранению

теме: «Работа администрации школы по
организации, проведению и проверке
ВПР»

негативных явлений

2.4. Присутствие общественных
наблюдателей в дни проведения ВПР в
2020 г.

по графику
проведения

ВПР

Руководители ОО Обеспечение открытости и
объективности проведения

ВПР
2.5. Присутствие специалистов комитета по

образованию в ОО в дни проведения
ВПР в 2020 г.

по графику
проведения

ВПР

Беседина Н.Е. Обеспечение открытости и
объективности проведения

ВПР
2.6. Анализ по итогам проведения ВПР в

2020 г.
до 31 октября Беседина Н.Е.,

руководители ОО
Отчет, справка по итогам

ВПР
3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР

3.1. Организация работы РМО учителей-
предметников  по вопросу подготовки и
проведения ВПР, системе оценивания,
по структуре и содержанию
проверочных работ.

в течение всего
периода

Руководители РМО,
муниципальный

координатор,
Будянская Т.В.

Качественная подготовка и
проведение

ВПР

3.2. Организация  прохождения курсов
педагогов-психологов района по
психологическому сопровождению
процедуры ВПР.

весь период Будянская Т.В. Повышение уровня
компетенции педагогов –

психологов в
сопровождении процедуры

ВПР
3.3. Трансляция  эффективного

педагогического опыта ОО с наиболее
объективными  результатами ВПР  в
2019 года в рамках работы ежегодной
методической конференции
«Современные методики и инновации.
Опыт практического применения»

март Будянская Т.В. Диссеминация опыта  по
организации и проведению

ВПР.

3.4. Выездное заседание в филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ № 3»
Красноярская СОШ «Выявление
профессиональных дефицитов
профессионального развития педагогов»,
оказание методической помощи

апрель админиистрация
МКОУ

«Поспелихинская
СОШ № 3»

Оказание методической
помощи педагогам,

показывающим
противоречивые
результаты ВПР

3.5. Организация видеонаблюдения за
процедурой проведения ВПР

по графику
проведения

ВПР

Беседина Н.Е.
Васильев К.А.

Обеспечение открытости и
объективности проведения

ВПР
3.6. Организация проверки или перепроверки

работ до загрузки протоколов в личный
кабинет

по графику
проведения

ВПР

администрации ОО

4. Информационное сопровождение мероприятий
4.1. Предоставление на официальный сайт

комитета по образованию информации
об организации и проведении ВПР в
районе

весь период Беседина Н.Е.,
руководители ОО

Обеспечение открытости и
объективности проведения

ВПР

4.2. Проведение информационной работы
(официальный сайт комитета по
образованию, совещание руководителей
ОО, заседание РМО учителей-
предметников) по вопросу обязательного
участия обучающихся школ в ВПР,
проводимых в режиме апробации.

весь период Беседина Н.Е.,
руководители ОО

Обеспечение открытости и
объективности проведения

ВПР

4.3.  Организация горячей линии в период
подготовки, организации и проведения
ВПР на официальном сайте комитета по
образованию

весь период Беседина Н.Е.

Ознакомление с порядком
проведения ВПР,

обеспечение открытости и
объективности проведения

ВПР

ГРАФИК
посещений общеобразовательных организаций Поспелихинского района в период проведения Всероссийских

проверочных работ в 2020 году

Дата проведения Наименование
образовательной

организации

Класс Предмет ФИО

03.03.2020 МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»

11 иностранный язык Беседина Н.Е.

06.03.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2»

11 география Будянская Т.В.

11.03.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4»
 11 история Тарасова О.В.

13.03.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2»
 11 химия Жукова Е.А.

18.03.2020 МБОУ «Поспелихинская СОШ № 3»

11 физика Крысина Л.Ю.

19.03.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 1»

11 биология Беседина Н.Е.

31.03.2020
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2»

4 русский язык
(часть 1)

Будянская Т.В.

8 обществознание
01.04.2020

МБОУ «Поспелихинская СОШ № 3»

6 география Жукова Е.А.

7 русский язык

02.04.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4» 4 русский язык  Беседина Н.Е.

 Приложение 3 к приказу
комитета по образованию
от 13.02.2020 № 67

 (часть 2)
8 биология

06.04.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»

5 история Тарасова О.В.

7 биология
07.04.2020

МБОУ «Поспелихинская СОШ № 2»

6 биология Крысина Л.Ю.

8 физика
08.04.2020

МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»

5 биология Будянская Т.В.

7 обществознание
09.04.2020

МКОУ «Поспелихинская СОШ № 1»
6 история Крысина Л.Ю.

8 география
10.04.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2»

7 иностранный язык Жукова Е.А.

13.04.2020

МБОУ «Поспелихинская СОШ № 2»

4 окружающий мир Тарасова О.В.
7 география

14.04.2020

МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»

5 русский язык Беседина Н.Е.

8 математика

15.04.2020
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4»

6 русский язык Будянская Т.В.

7 математика
16.04.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 1»

4 математика Жукова Е.А.

8 русский язык

20.04.2020

МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»

6 обществознание Беседина Н.Е.

7 история

21.04.2020
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4»

5 математика Будянская Т.В.
8 история

22.04.2020
МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»

6 математика Жукова Е.А.
7 физика

23.04.2020 МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2»

8 химия Тарасова О.В.

 Приложение 4 к приказу

комитета по образованию
от 13.02.2020 № 67

Карта посещения Всероссийских проверочных работ
в ________________________________________________________________

(наименование ОО)

в _________ классе
по предмету ______________________________________
дата посещения ___________________________________________________
ФИО посетившего ОО _____________________________________________

№
п
/
п

Вопросы Отметка
о

выполн
ении
при

ответе
«да»

Комментарий (в
случае

отрицательного
ответа)

1.  Вопрос участия обучающихся
в ВПР в режиме апробации
рассмотрен на заседании
коллегиального органа (при
наличии записи в протоколе)

2.  В школе имеется приказ по
проведению ВПР

3.  В школе назначен школьный
координатор за проведение
ВПР (при закреплении
приказом)

4.  В школе назначен(ы)
ответственный(ые) за
проведение ВПР (при
закреплении приказом)

5.  В школе имеется  положение о
внутренней системе оценки
качества образования
(ВСОКО)

6.  В школе имеется положение
(раздел в положении о
ВСОКО) о ВПР (далее –
«нормативный документ о
ВПР»)

7.  В нормативном документе о

№
п
/
п

Вопросы Отметка
о

выполн
ении
при

ответе
«да»

Комментарий (в
случае

отрицательного
ответа)

ВПР отражена информация:
- о выставлении оценок;
- об участии детей с ОВЗ;
- о проведении ВПР с
продолжительностью более 45
минут
- о привлечении общественных
наблюдателей

8.  В ОО принято решение об
участии в ВПР, проводимых в
режиме апробации:
- 7 кл по 8 предметам
- 11 кл по 6 предметам

Указать количество
предметов

9.  Во всех классах, по всем
предметам обеспечено
присутствие общественных
наблюдателей или видеозапись
(of-line)

 Указать процент
обеспечения присутствия
наблюдателей
Указать процент
обеспечения видеозаписи

10.  В классе на ВПР
обеспечивается рассадка по
одному учащемуся за партой

11.  В начале ВПР проведен
инструктаж для обучающихся

12.  К проверке работ привлечены
эксперты
- учителя данной школы
- учителя других школ

13.  В ОО соблюдается
продолжительность
проведения ВПР (45 минут
непрерывного времени)

14.  Информация о ВПР размещена
на сайте образовательной
организации:
- нормативный документ о
ВПР
- приказ о проведении ВПР в
текущем учебном году

№
п
/
п

Вопросы Отметка
о

выполн
ении
при

ответе
«да»

Комментарий (в
случае

отрицательного
ответа)

15.  В образовательной
организации проведена
информационная работа с
родителями (при наличии
протокола собрания)

16.  В образовательной
организации имеются
информационные стенды:
- школьный
- в учебных кабинетах

 Приложение 5 к приказу
комитета по образованию
от 13.02.2020 № 67

Информация о мероприятиях по обеспечению объективности результатов ВПР 2020

№
п/п

Краткое
название ОО

Разъяснит
ельная

работа с
руководит
елями ОО

по
повышени

ю
объективн

ости
результато

в ВПР

Присутс
твие

наблюд
ателей

из числа
предста
вителей
МОУО

Присутствие
наблюдателе

й из числа
родительско

й
общественн

ости,
общественн

ых
организаций

Проверка
работ на

муниципа
льном
уровне

Перепро
верка

работ на
муници
пальном
уровне

Перекрест
ная

проверка
работ
между

школами

Другие варианты

1. МБОУ
«Поспелихинская
СОШ № 1»

V V V    Организация
видеонаблюдения в
режиме офлайн

2. МКОУ
«Поспелихинская
СОШ № 2»

V V V    Организация
видеонаблюдения в
режиме офлайн

3. МКОУ
«Поспелихинская
СОШ № 3»

V V V    Организация
видеонаблюдения в
режиме офлайн

4.  МКОУ
«Поспелихинская
СОШ № 4»

V V V    Организация
видеонаблюдения в
режиме офлайн

              Примечание: Мероприятия по обеспечению объективности  отмечены в ячейке таблицы знаком «V»

	Карта посещения Всероссийских проверочных работ
	в ________________________________________________________________
	(наименование ОО)
	в _________ классе
	по предмету ______________________________________
	дата посещения ___________________________________________________
	ФИО посетившего ОО _____________________________________________